
Determina n° 7/2022 

Oggetto: Affidamento di lavori ed interventi di riparazione con opere fabbrili nelle aree di competenza di 
ATAM SPA, mediante stipula di Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs 50/16 - Determina di aggiudicazione. 
 

L’Amministratore Unico 

Preso atto che: 

• da una ricognizione dei fabbisogni effettuata dall’Ufficio Tecnico è emersa la necessità di provvedere 
all’affidamento di lavori ed interventi di riparazione con opere fabbrili nelle aree di competenza di 
ATAM SPA;  

• non potendo stimare a priori l’entità effettiva degli interventi in oggetto è stato individuato 
nell’accordo quadro, così come definito dall’art. 54 del D.Lgs 50/16, la modalità contrattuale più 
idonea per il suo affidamento; 

• visto il valore stimato dell’appalto si ritiene conveniente per la Società procedere alla stipula di un 
accordo quadro concluso con un solo operatore economico ai sensi dell’art. 54 co. 3 del D.Lgs 50/16; 

• con tale accordo vengono pattuite le condizioni generali di futuri contratti applicativi inerenti lavori in 
ferro e metalli e gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere da fabbro che di 
volta in volta si renderanno necessari; 

• l’accordo quadro non costituisce alcun impegno da parte di ATAM SpA alla realizzazione degli 
interventi in oggetto e pertanto l’affidatario non ha diritto ad avanzare pretese qualora non si proceda 
alla sottoscrizione di contratti applicativi che nel loro insieme non raggiungano l’importo totale 
stimato; 

• la prestazione oggetto dell’accordo quadro viene determinata per il periodo decorrente dalla data di 
stipula dell’accordo medesimo e per il periodo di 24 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi, 
indipendentemente dal fatto che l’importo contrattuale non venga raggiunto in tale termine e salvo, 
invece, che l’importo venga raggiunto in un termine inferiore; 

• il valore massimo stimato dell’appalto, riferito a 48 mesi, è pari ad € 17.751,96 oltre Iva in base ai dati 
storici in possesso di ATAM riferiti agli anni 2018/2019/2020, di cui € 1.150,84 per oneri della sicurezza 
scaturenti dal DUVRI; 

• l’importo dell’appalto risulta essere inferiore alle soglie di cui all’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/16 e 
smi come modificato dall’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal successivo art. 51 della 
legge n. 108 del 2021;  

• essendo l’importo superiore ad € 5.000,00 oltre Iva, ai sensi dell’art. 1 co. 450 L. 296/2006, la 
procedura in oggetto è svolta tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START); 

Rilevato che: 

• mediante RDO 4125/2022 sono stati invitati a rimettere offerta tutti i soggetti iscritto all’Albo fornitori 
di ATAM e iscritti al portale START:  

o CONSAIE SCC 
o METALMECCANICA VALENTINI SRLS 
o L.D. INSTALLAZIONI SRL 

• entro il termine di scadenza della RDO, fissato per il giorno 28/3/22 alle ore 12.00, è pervenuta tramite 

il portale START una sola offerta da parte della ditta METALMECCANICA VALENTINI SRLS che ha offerto 

il ribasso del 3,62096%; 

Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 



DETERMINA 

• di aggiudicare i lavori ed interventi di riparazione con opere fabbrili nelle aree di competenza di ATAM 
SPA, mediante stipula di Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs 50/16, alla Ditta METALMECCANICA 
VALENTINI SRLS di Cesa, per l’importo di € 8.000,00 oltre € 575,42 per costi della sicurezza, oltre Iva 
per il periodo di 24 mesi, eventualmente rinnovabile per pari importo per ulteriori 24 mesi; 

• di dare mandato agli uffici di predisporre tutti gli atti necessarie per il completamento delle procedure 

amministrative. 

Arezzo lì: 28 marzo 2022  
 L’Amministratore Unico 

 Bernardo Mennini 


